
Správa daní 

Damian Czudek 

damian@czudek.cz, 
damian.czudek@law.muni.cz 

 

mailto:damian@czudek.cz
mailto:damian.czudek@law.muni.cz


www.law.muni.cz 

Úprava správy daní 

 Daňový řád (zákon č. 280/2009 Sb.) 

 Subsidiární povaha DŘ 

 Speciální úprava – „daňové“ zákony 

 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů 

 Zákon č. 235/2004 Sb., o DPH 

 Zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční 

 Zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí 

 Zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních 

 Zákon č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů 

 Zákonné opatření č. 340/2013 Sb. – daň z nabytí nemovitých 

věcí 

+ další zákony upravující daně ve smyslu zkratky daň dle DŘ a 

obsahující procesněprávní úpravu 

 

 



Řízení a postupy 



www.law.muni.cz 

Vztah řízení a správy 

 Správa daní  

 Postupy 

 Řízení 

 Daňové řízení 



www.law.muni.cz 

Definice správy daní 

 Jeden z dílů veřejné správy 

 Obecně se tím rozumí správa veřejných záležitostí 

realizovaná jako projev výkonné moci ve státě 

 Správa daní je účelový správní proces (postup) k 

zjištění a stanovení daní a zabezpečení jejich úhrady  

 Pojem širší než daňové řízení 

 Veškerá činnost (funkční pojetí) správce daně při péči 

o příslušnou daň, jež se děje v rámci právem 

regulovaných i neregulovaných procesních postupů 

 Zvláštní díl veřejné správy – od ostatních částí VS ji 

odlišuje její předmět = daň 

 

 

Zápatí prezentace 5 



www.law.muni.cz 

Daň  

 Sensu stricto 

 Sensu largo - Ve smyslu zkratky daň dle DŘ (brněnská škola – 

berně) 

 Daň superlargo – soc. pojištění, příspěvek na státní politiku 

zaměstnanosti, zdravotní pojištění?? – OECD (Složená daňová 

kvóta) 

Doktrinální definice - daň jako povinnou, zákonem předem 

stanovenou částku, kterou se více méně pravidelně odčerpává 

na nenávratném principu část nominálního důchodu 

ekonomického subjektu ve prospěch veřejného peněžního 

fondu. 

 NULLUM TRIBUTUM SINE LEGE 

 Čl. 11 odst. 5 Listiny,  

 Zápatí prezentace 6 



www.law.muni.cz 

Předmět správy daní - §2 DŘ 

 „Daň“ 

• – příjem veřejného rozpočtu 

• – snížení příjmu veřejného rozpočtu, vratka 
 

 Daň je peněžité plnění: 

a) Daň, clo, poplatek 

b) Použití DŘ (pokud zákon stanoví, že se při jeho 

správě postupuje podle DŘ) 

c) V rámci dělené správy 

d) Daňový odpočet, daňová ztráta, příslušenství daně 
 

Příslušenstvím daně se rozumějí úroky, penále, pokuty a náklady 

řízení. První tři vyjmenované sledují osud daně. 



www.law.muni.cz 

Definice správy daní 

 Správa daní je účelový správní proces (postup) k 

zjištění a stanovení daní a zabezpečení jejich úhrady  

 §1 odst. 2 DŘ 

 

 Cíl: zjištění a stanovení daní a zabezpečení jejich 

úhrady !!! 

Zápatí prezentace 8 



www.law.muni.cz 

Definice daňového procesu 

 Širší pojem než správa daní 

 Překračuje rámec DŘ 

 Zahrnuje postupy účastníků všech daňových vztahů 

(např. postupy v rámci vztahu poplatník X plátce v 

rámci jedné daně a nikoli jen vztahu poplatníka a 

správce daně)  

Zápatí prezentace 9 



www.law.muni.cz 

Definice postupu 

 Zákon přímo neobsahuje 

 Můžeme dovodit – postup je obecné označení pro 

veškeré úkony a soubory úkonů (tvořící postupy a 

řízení) které jsou činěny v rámci správy daní, a to 

primárně správcem daně (za součinnosti osob 

zúčastněných na řízení, které k tomu zavazuje zákon 

nebo správce) 

 Podpůrné činnosti správce daně směřující k naplnění 

cíle správy daní 

 Postupy / Materiálně technická činnost 

 POP, Daňová kontrola, Místní šetření, Podání 

vysvětlení Dokazování, Doručování 
Zápatí prezentace 10 



www.law.muni.cz 

Daňové řízení podle DŘ 

 Nově koncipován jako do jisté míry kontinuální proces 

 Zahájen vznikem daňové povinnosti 

 Skončení řízení: splnění nebo zánik daňové povinnosti 

 (úhrada, uplynutí lhůty pro stanovení daně) 

 

 Účel: správné zjištění a stanovení daně a zabezpečení 

její úhrady 

 Posouzení daně: k zdaňovacímu období, k jednotlivým 

skutečnostem 

 Dílčí daňová řízení →  



www.law.muni.cz 

Dílčí daňová řízení  

Nalézací 

Při placení daní 

O opravných a 

 dozorčích 

 prostředcích 

vyměřovací o ŘOP doměřovací 

posečkání  

nebo 

splátkování 

o ŘOP exekuční zajištění daně 



Zápatí prezentace 13 

Děkuji za pozornost 


